N

nam quo major vis est animi quam

corporis, hoc sunt graviora ea, quam corporea. 何となれば身體の力よりは精神の力の方が大なるだけ、それだけ精神的〔苦惱〕が肉體的〔苦惱〕より大なり。
 nam Romae respirandi non est locus. 何となればローマにおいては〔彼には〕呼吸する場所なし。(Cic. ad. Q. Fr. III, 1, 7.)
 narra mihi factum, narro tibi jus. 余に事實を語らば余は汝に權利を語らん。
 natura creans creata. 創造せられ且つ創造する自然。
 natura creans nec creata. 創造せらるることなき自然。
 natura creata nec creans. 創造せられるれど創造することなき自然。
 naturalis aequitas. 自然にかなへる衡平。
 naturalis ratio. 自然の理。
 natura nec creata nec creans. 創造せらるることも創造することなき自然。
 natura saltum non facit. 自然は飛躍せず。
 natus nemo. 生まれざる者；人ならぬ者；誰でもなき者。(Plautus.)
 ne bis de eadem re sit actio. 同一事物につき二度訴ふることを得ず。(一事不再理の原則.)
 necessaria defensio. 緊急防衛；正當防衛。
 necessarium est quod non potest aliter se habere. 他の方法にては有り得ぬものが止むを得ぬものなり。
 nec non et vario noctem sermone trahebat infelix Dido. 同じやうに様々な物語に不幸なる Dido は夜をのばしたり。(Verg. Aen. I, 748.)
 nec turpe est quod dominus jubet. また主人が命ずることは恥づかしからず。(Petr. Sat. 75.)
 ne deficiat justitia. 正義が缺乏せぬために。

negatio duplex est affirmatio. 二重否定は肯定なり。

negationis negatio. 否定の否定。

negotia mortis causa. 死因行爲。

negotium bonae fidei. 善意行爲。

negotium per aes et libram. 銅衡式行爲。

nemini res sua servit. 役権は自己の物の上に設定せられ得ず。

nemo alieno nomine lege agere potest. 何人も他人の名において出訴するを得ず。(Dig. 50, 17, 123.)

nemo alius. 他の何人にもあらぬ者。

nemo cogitationis poenam patitur.

何人もその思考の〔ために〕罰を蒙らず。

(Tray. Lat. Max. 362.)

nemo dare potest quod non habet.

何人といへども彼が所有せざるものを與ふる能はず。(Fleta, lib. 3, c. 15, § 8.)

nemo debet aliena jactura locupletari. 何人といへども他の人の損失によりて富むべからず。(2 Kent, Comm. 336.)

nemo est supra leges. 何人といへども法の上にあらず。(Lofft, 142.)

nemo iudex sine actore. 訴人なければ裁判官なし。

nemo jus ignorare censetur. 何人も法を知らぬと看做されず。

nemo potest esse agens et patiens.

何人も〔同時に〕行爲者たり被行爲者たり得ず。

nemo potest esse dominus et haeres.

何人も〔同時に〕主人たり相續人たり能はず。(Hale, Hist. Com. Law, c. 7.)

nemo praesumitur malus. 何人といへども悪人なりと推測せられず。

nemo tenetur edere instrumenta contra se. 何人といへども自己に不利なる證書を提出する責任なし。(Bell. Dict.)

nemo tenetur prodere seipsum. 何人といへども自己を裏切る責任なし。(Broom, Leg. Max. 968.)

neque Attali ignotus heres regiam occupavi. また私は詐稱の相續人とし

て Attalus の王宮を占有せざりき。(Hor. Carm. II, 18, 6.)

nescit vivere. 彼は生活することを知らず。

ne temere. みだりに爲すべからず; 冒すべからず。

niger cygnus. 黒き白鳥; 異變。

nihil ex nihilo. 無よりは無; 無よりは何ものも生まれず。

nihil habet. 彼は何も持たず。(5 Whart. (Pa.) 367.)

nihil mihi tam deesse scito, quam quicum haec familiariter docteque rideam. 私にとりては、この事を情愛と教養とをもつて相共に談笑する人ほど求めらるる者なしと私は斷言す。(Cic. ad Fam. XII, 18.)

nihil semper suo statu manet. 何ものも常にその状態に留らず; 萬物は絶えず變化す。

nimia certitudo certitudinem ipsam destruit. 過度の正確は正確そのものを破壊す。(Lofft, 244.)

nisi feceris. 汝がそれを爲すにあらざれば。

nomen facere. 金を貸す。

nomina sunt notae (symbola) rerum. 名は物の標識なり。(11 Coke, 20.)

non aliena putes homini quae obtinere possunt; sors hodierna mihi, cras erit illa tibi. 人間に起り得ることを他人事と思ふなかれ。私の今日の運命は、明日は汝のものとならん。(Queen Jane.)

non Attici, sed salsiores quam illi Atticorum, Romani veteres atque urbani sales. Attica 式の機智ならで、然し Attica の作者の機智よりも更に鋭き機智、ローマ式の古くして優雅なる機智。(Cic. ad Fam. IX, 15.)

non coerceri maximo, contineri minimo divinum est. 最大なるものをもつても制せられず、最小なるものをもつて保たるるは神聖なり。(Ignatius von Loyola の墓碑銘.)

non dat qui non habet. 持たざる人は與へず。(Broom, Leg. Max. 417.)

non-ego. 非我。

non enim parum in se fructus habet copia dicendi et commoditas orationis, si recta intelligentia et definita animi moderatione gubernetur. 言辭の豊富と辯舌の輕快とは、もし正しき知識と精神の一定の節度とをもつて支配せらるるならば、少からざる利益あるものなり。(Cic. Auct. ad Her. I, 1.)

non esse. 非存在。

non est meus actus. それは私の行爲ならず。

non existentis nulla sunt jura. 生存せざる人は何らの權利を有せず。

non ibi consistunt exempla ubi coeperunt. 先例(模範)はそれが始まれる場所に停止せず。(Vell.)

non ignovi me mortalem genuisse. 私は自分が人間に生まれたことを知り。(Plout. Cicero, 48.)

non jus ex regula, sed regula ex jure. 法は規則より來らず、されど規則は法より來る。(Tray. Lat. Max. 384.)

non meminini. 私は記憶せず。

non me ut miretur turba laboro, contentus paucis lectoribus. 私は少數の讀者をもつて満足し、群衆が私を嘆稱することを求めず。

non minus molestum est calvis quam comatis pilos velli. 頭髮をむしらるることは、有髮者に劣らず禿頭者にも不快なり。(Sen. Tranq. An. VIII, 2, 3.)

non obligat lex nisi promulgata. 法は公布せられたるにあらざれば束縛せず。

non olet pecunia. 金錢は匂はず；金錢の入手の道筋は知るを得ず。

non omne quod licet honestum est. 許さるるすべてのことが正しきにはあらず。(Dig. 50, 17, 144.)

non posse non peccare. 罪を犯さざるを得ず。

non remota causa sed proxima spectatur. 遠き理由ならで、最も近き理由が考へらる。

non reus nisi mens sit rea. 心が罪あるにあらざれば、罪ある者なし。(1 Story, Cont. 87.)

non sanae mentis. 健全の精神ならざる。(Fleta, lib. 6, c. 40, § 1.)

non sui juris. 自權ならぬところの。

non temere credere est nervus sapientiae. みだりに信ぜざるは知識の動力なり。(5 Coke, 114.)

non videtur perfecte cujusque id esse, quod ex casu auferri potest. 場合によりて取去られ得るものは完全に或人に屬すと看做されず。(Dig. 50, 17, 159, 1.)

non vobis solum. 汝らにのみならず。

non vult contendere. 彼は争ふを欲せず。

noviter ad notitiam perventa. 近頃人々の注意にのぼりし事々。(Rog. Eoc. Law, 723.)

nulla poena sine crimine. 犯罪なければ刑罰なし。

nullus in orbe locus Bais praelucet amoenis. 世界における如何なる場所も、樂しき Bais 以上ならず。(Hor. Ep. I, 1, 83.)

numerosus Horatius. 多くの詩律の Horatius。(Ov. Tr. IV, 10, 49.)

nunquam praescribitur in falso. 詐欺の場合には決して時效なし。(Bell. Dict.)

O

obedientia est legis essentia. 服従は法の要素なり。(11 Coke, 100.)